
N.  74     in data     13.06.2007 
DETERMINAZIONE MODALITA’ DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA SUGLI 
AUTOBUS SCOLASTICI – PERIODO: 03.09.2007-30.06.2008 -. 

 
------------------------ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dall’Assessore Famiglia, Politiche Sociali e 
Pubblica Istruzione – Biffi Davide - di concerto con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo della 
regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto l'art. 19  del vigente Statuto Comunale; 
 
Con voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di legge  
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 

atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, 
altresì, trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  74    DEL     13.06.2007 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIAL E PUBBLICA ISTRUZIONE 
- BIFFI DAVIDE - 

 
di concerto con il Responsabile di Area porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione avente 
per oggetto: "DETERMINAZIONE MODALITA’ DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VIGILANZA SUGLI 
AUTOBUS SCOLASTICI – PERIODO: 03.09.2007-30.06.2008 -", nel testo che segue: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Richiamata la propria determinazione n. 210 del 30.08.2006 con la quale è stato affidato all’Associazione Parlascolta con 
sede in Nibionno l’appalto del servizio di vigilanza sugli autobus scolastici, per il periodo: 01.09.2006/30.06.2006, per una 
spesa complessiva di � 11.607,97.= (esente da IVA), pari ad un importo orario di  10,92.= (esente da  IVA), già 
comprensivo del ribasso del 9% sull’importo a base d’appalto di � 12,00.=, a fronte di un monte ore totale di 1.063, secondo 
quanto prescritto nel capitolato di patti e condizioni; 
 
Visto il contratto d’appalto stipulato tra il Comune di Nibionno e l’Associazione Parlascolta con sede in Nibionno  in data 
08.09.2006 Rep n. 1021 registrato a  Lecco il 13.09.2006 al n. 2972 Serie  n. 1;   

 
Constatata la necessità di provvedere ad affidare il servizio di vigilanza sugli autobus scolastici, per il periodo: 03.09.2007-
30.06.2008, al fine di sorvegliare gli alunni delle scuole dell’Infanzia di Tabiago e Cibrone, della scuola primaria di 
Nibionno e della Suola Secondaria di Primo Grado di Costamasnaga che usufruiscono del servizio trasporto; 
 
Dato atto che per il servizio sopraddetto l’Amministrazione Comunale intende avvalersi nuovamente di una Cooperativa o 
Associazione, considerati gli ottimi risultati ottenuti nell’anno scolastico precedente; 
 
Considerato che tale servizio si svolgerà mediante la presenza su ogni autobus, per ogni corsa, di un accompagnatore per un 
totale di 1.030 ore così suddivise: 
n.  200 ore per la vigilanza su n.  1 autobus per gli alunni delle scuole dell’infanzia di Tabiago e di Cibrone, 
n.  335 ore per la vigilanza su n. 2 autobus per gli alunni della scuola primaria di Nibionno, 
n.  495 ore per la vigilanza su n. 2 autobus per gli  alunni della scuola secondaria di primo grado di Costamasnaga 
secondo gli orari indicati dall’Amministrazione Comunale in relazione a quelli stabiliti dalle competenti autorità scolastiche;   
 
Ritenuto di dover provvedere alla determinazione della modalità di affidamento del servizio di vigilanza sugli autobus 
scolastici, per il periodo 03.09.2007-30.06.2008, e riscontrato che, il metodo più rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale può individuarsi nel sistema della procedura negoziata, così come previsto dall’art. 57 del 
D.Leg.vo n. 163 del 12.04.2006, con il criterio del prezzo più basso, con invito a n. 2 cooperative e n. 1 associazione idonee 
presenti nella zona, considerata  l’esiguità dell’importo dell’appalto e l’urgenza di procedere ad appaltare il suddetto 
servizio prima dell’inizio dell’anno scolastico; 
 
Vista la seguente allegata documentazione e ritenuta la necessità di approvarla: 
- elenco contenente le cooperative e l’associazione da invitare all’appalto ritenute idonee dall’Amministrazione Comunale 
ed in possesso dei requisiti adeguati  per l’affidamento in oggetto indicato; 
- lettera d’invito mediante procedura negoziata con allegato il modello dell’offerta; 
- capitolato di patti e condizioni composto da n. 09 articoli che regolerà il servizio in oggetto indicato, 
precisando che la Cooperativa o l’Associazione dovrà offrire il miglior ribasso sul prezzo orario di � 12,00.= (+ IVA 20%) 
a fronte di un monte ore complessivo di  1.030 per il periodo suddetto; 
 
Con voti n. ___ favorevoli e voti n. ___ contrari espressi nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 
- di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’affidamento del servizio di vigilanza sugli autobus   
scolastici, per il periodo 03.09.2007-30.06.2008, mediante il sistema della procedura negoziata, così come previsto dall’art. 
57 del D.Leg.vo n. 163 del 12.04.2006, con il criterio del prezzo più basso, precisando che la Cooperativa o l’Associazione 
dovrà offrire il miglior ribasso sul prezzo orario di � 12,00.= (+ IVA 20%)  a fronte di un monte ore complessivo di 1.030; 
 
- di approvare la seguente allegata documentazione, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
• elenco contenente le cooperative e l’associazione da invitare per l’affidamento del servizio in oggetto, dandosi atto 
che si tratta di enti idonei nel settore; 
• lettera d’invito, mediante procedura negoziata, all’affidamento del servizio di vigilanza sugli autobus scolastici – 
periodo 03.09.2007-30.06.2008 - con allegato il modello dell’offerta; 
• capitolato di patti e condizioni composto da n. 09 articoli che regolerà il servizio in oggetto indicato; 



 
- di darsi atto che si provvederà all’affidamento del servizio ed al relativo impegno di spesa con determinazione del 
Responsabile Area Servizi  Affari Generali, Cultura e Tempo Libero, Servizi Sociali e  Pubblica Istruzione.---- 
 
 
 
 

L’ASSESSORE FAMIGLIA, POLITICHE SOCIALI 
E PUBBLICA ISTRUZIONE 

F.to  (D. BIFFI) 


